DECRETO Nº 6.717, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia novos membros para compor o
Conselho Municipal de Saúde, e dá
outras Providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE, Estado do Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais;

Considerando o Comando Interno Geral: #08.00706/2024, ID 241005, DECRETA:

 Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Saúde, para o biênio de
2024/2025, como titulares e suplentes, os indicados, representando suas respectivas
instituições, conforme Anexo I deste decreto.

 Ficam nomeados os membros para compor a Mesa Diretora do Conselho Municipal de
Saúde, para o biênio de 2024/2025, como presidente e vice-presidente, primeiro secretário,
segundo secretário e secretário executivo, conforme Anexo II deste decreto.

 Ficam nomeados os Conselheiros e a Mesa Diretora, para um mandato com vigência
de 2024 a 2025.

 Fica nomeada como Secretária-Executiva do Conselho Municipal de Saúde, a
servidora pública Tatiani da Rocha Andrade Lima, e como membro nato, a Secretária
Municipal de Saúde, Fernanda Heldt Ventura.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.520, de 04 de
outubro de 2023.

Lucas do Rio Verde-MT, 07 de março de 2024.

MIGUEL VAZ RIBEIRO
Prefeito Municipal

FERNANDA HELDT VENTURA
Secretária Municipal de Saúde

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

Art. 6º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6717/2024 (http://leismunicipa.is/183qx) - Gerado em: 02/12/2024 11:46:14

https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/decreto/2023/652/6520/decreto-n-6520-2023-nomeia-novos-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-saude-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/183qx

ANEXO I

REPRESENTAÇÃO DE GOVERNO E PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS
CONVENIADOS, OU SEM FINS LUCRATIVOS 25%

INSTITUIÇÃO NOME

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Karina Xavier de
Barros Meneghel

Suplente: Keli Aparecida
Paludo Fernandes

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Paula Sanches
Silva Denk

Suplente: Bruna Camila
Andrade Alvez

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Titular: Cassio Rayol de
Lima

Suplente: Alexandre
Daniel Dewes

Fundação Luverdense de Saúde

Titular: Gabriela Nagel
Refatti Tirloni

Suplente: Juliana de
Lima Cunha

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DOS TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE 25%

INSTITUIÇÃO NOME

AMELUV - Associação Médica Luverdense

Titular: Iara Fernanda
Oliani Giroto Matoso

Suplente: Karina Cristina
Kopper Eksterman

ABO - Associação Brasileira de Odontologia

Titular: Cibele Simon

Suplente: Katieury
Raissa Vieira Bretas

Representantes de Entidade Escolar de Nível Técnico dos
Profissionais de Saúde (MSD - Educação Profissional)

Titular: Tânia Andreis

Suplente: Lucinéia Isabel
do Carmo

ENTIDADES E MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS 50%

INSTITUIÇÃO NOME

2/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6717/2024 (http://leismunicipa.is/183qx) - Gerado em: 02/12/2024 11:46:14

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/183qx

Associações de Moradores

Titular: Loreni Alves
Ferreira Santiago
Serafim

Suplente: Edileuza
Ribeiro de Amorim

Associação e/ou Organização Comunitária ROTARY Lucas do
Rio Verde

Titular: Valdecir Testa
Júnior

Suplente:

Organizações Religiosas COMEL - Conselho dos Ministros
Evangélicos de Lucas do Rio Verde

Titular: Alex da Silva
Corrêa

Suplente: Luiz Damião
Lazzeri

Entidade Defesa da Pessoa com Deficiência APAE - Ass. de
Pais e Amigos dos Excepcionais LRV

Titular: Maiara Caroline
Soares de Abreu

Suplente: Mirian Talita
Rodrigues da Silva

OAB - Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção LRV

Titular: Fábio do
Nascimento Silva

Suplente: Helton
Hellman

Organização de Idosos - CLUBE DOS IDOSOS - "ALEGRIA
DE VIVER"

Titular: Ivone Lucia
Trevisan

Suplente: Amelia
Zappani Andreis

ANEXO II

MESA DIRETORA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Presidente Fábio do Nascimento Silva

Vice-Presidente Loreni Alves Ferreira Santiago Serafim

1ª Secretária Maiara Caroline Soares de Abreu

2ª Secretária Cibele Simon

Secretária Executiva Tatiani da Rocha Andrade Lima

3/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6717/2024 (http://leismunicipa.is/183qx) - Gerado em: 02/12/2024 11:46:14

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/183qx

	DECRETO Nº 6.717, DE 07 DE MARÇO DE 2024.
	Nomeia novos membros para compor o Conselho Municipal de Saúde, e dá outras Providências.